



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年10月26日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福  
 コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 佐藤 尚文  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 白水 亮 (TEL) 092-523-1239  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月8日 配当支払開始予定日 2022年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	168,522	6.5	10,315	△11.5	12,015	△11.5	11,116	12.9
2022年3月期第2四半期	158,194	△12.2	11,658	3.7	13,579	8.3	9,843	18.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 12,468百万円( 38.6%) 2022年3月期第2四半期 8,995百万円( △2.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	156.92	—
2022年3月期第2四半期	138.94	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	373,595	250,104	66.4
2022年3月期	378,396	241,194	63.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 247,993百万円 2022年3月期 239,134百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2023年3月期	—	50.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	460,000	22.2	34,500	4.1	37,000	0.5	25,000	△4.6	352.88

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	70,804,961株	2022年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	19,485株	2022年3月期	19,332株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	70,845,515株	2022年3月期2Q	70,845,886株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. 参考	8
個別業績の概要	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の受注高は、267,323百万円（前年同期比48.3%増）となりました。目標としていた民間向け大型案件の受注に注力し、九州・首都圏ともに増加しました。受注時の採算性については、資材・労務の価格高騰の影響を受けておりますものの、価格転嫁に注力しており、今後収益に貢献するよう努めてまいります。

売上高は、168,522百万円（前年同期比6.5%増）となりました。大型案件の工事が進み、売上高は増加基調にあります。

営業利益は、10,315百万円（前年同期比11.5%減）となりました。利益向上施策の取り組みによりコスト改善を進めておりますが、一部採算性が低い大型案件の進捗に伴い減益となりました。

また、経常利益は12,015百万円（前年同期比11.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、11,116百万円（前年同期比12.9%増）となりました。これは、保有していた有価証券の売却に伴う特別利益を計上したためです。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ4,800百万円減少（1.3%減）し、373,595百万円となりました。

負債合計は、工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ13,710百万円減少（10.0%減）し、123,491百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いなどがあつたものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ8,909百万円増加（3.7%増）し、250,104百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年4月28日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	39,021	44,635
受取手形・完成工事未収入金等	136,676	108,804
有価証券	987	989
未成工事支出金	5,592	12,099
商品	1,107	1,474
材料貯蔵品	22,790	26,937
その他	10,838	12,578
貸倒引当金	△34	△34
流動資産合計	216,979	207,484
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	33,048	33,630
土地	29,677	29,927
その他(純額)	18,118	18,640
有形固定資産合計	80,844	82,199
無形固定資産		
のれん	755	1,316
顧客関連資産	1,739	1,629
その他	1,873	1,884
無形固定資産合計	4,368	4,830
投資その他の資産		
投資有価証券	61,175	61,997
長期貸付金	313	104
退職給付に係る資産	6,124	7,930
繰延税金資産	4,288	4,320
その他	5,279	5,720
貸倒引当金	△979	△993
投資その他の資産合計	76,203	79,080
固定資産合計	161,416	166,110
資産合計	378,396	373,595

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	66,669	49,224
電子記録債務	22,078	19,917
短期借入金	6,865	7,995
未払法人税等	7,309	4,980
未成工事受入金	11,463	18,258
工事損失引当金	187	66
その他	8,872	7,755
流動負債合計	123,446	108,197
固定負債		
長期借入金	3,494	4,152
リース債務	2,782	3,136
役員退職慰労引当金	328	452
退職給付に係る負債	4,015	4,090
その他	3,134	3,462
固定負債合計	13,754	15,293
負債合計	137,201	123,491
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	12,987	12,987
利益剰余金	214,655	222,229
自己株式	△9	△10
株主資本合計	240,194	247,767
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,848	2,236
繰延ヘッジ損益	△218	△60
為替換算調整勘定	208	706
退職給付に係る調整累計額	△2,898	△2,656
その他の包括利益累計額合計	△1,059	226
非支配株主持分	2,059	2,110
純資産合計	241,194	250,104
負債純資産合計	378,396	373,595

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	152,637	161,186
その他の事業売上高	5,557	7,336
売上高合計	158,194	168,522
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	130,737	140,181
その他の事業売上原価	3,910	4,923
売上原価合計	134,647	145,105
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	21,899	21,004
その他の事業総利益	1,647	2,412
売上総利益合計	23,546	23,417
販売費及び一般管理費	11,888	13,101
営業利益	11,658	10,315
<b>営業外収益</b>		
受取利息	26	23
受取配当金	527	520
持分法による投資利益	893	396
投資事業組合運用益	163	474
受取賃貸料	169	165
その他	379	529
営業外収益合計	2,159	2,109
<b>営業外費用</b>		
支払利息	194	195
割増退職金	22	30
関係会社貸倒引当金繰入額	—	17
和解金	—	87
その他	20	77
営業外費用合計	237	409
経常利益	13,579	12,015
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	4	176
投資有価証券売却益	781	4,246
特別利益合計	785	4,422
<b>特別損失</b>		
固定資産処分損	54	88
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	63	51
特別損失合計	117	139
税金等調整前四半期純利益	14,248	16,299
法人税等	4,395	5,169
四半期純利益	9,853	11,130
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,843	11,116

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	9,853	11,130
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,304	390
為替換算調整勘定	164	549
退職給付に係る調整額	361	242
持分法適用会社に対する持分相当額	△79	154
その他の包括利益合計	△857	1,338
四半期包括利益	8,995	12,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,968	12,402
非支配株主に係る四半期包括利益	26	65



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 参考

## 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2023年3月期第2四半期の個別業績 (2022年4月1日～2022年9月30日)

## (1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	142,829	3.1	8,094	△14.0	9,394	△12.7	9,595	22.3
2022年3月期第2四半期	138,521	△13.3	9,410	1.1	10,762	0.4	7,846	4.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	135.40	—
2022年3月期第2四半期	110.72	—

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	332,887	205,647	61.8
2022年3月期	336,952	199,176	59.1

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

## ①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.9)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	21,011	13.3	21,142	12.5	130	0.6
屋内線工事	82,251	52.0	83,577	49.6	1,326	1.6
空調管工事	49,374	31.2	56,466	33.5	7,092	14.4
設備工事業計	152,637	96.5	161,186	95.6	8,549	5.6
その他の事業	5,557	3.5	7,336	4.4	1,778	32.0
合計	158,194	100	168,522	100	10,328	6.5

## ②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.9)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	21,495	11.9	21,874	8.2	378	1.8
屋内線工事	92,608	51.4	145,720	54.5	53,111	57.4
空調管工事	66,167	36.7	99,728	37.3	33,560	50.7
合計	180,271	100	267,323	100	87,051	48.3

## ③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2021.9)		当四半期連結会計期間 (2022.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,859	0.4	1,979	0.4	120	6.5
屋内線工事	295,942	69.8	347,151	67.6	51,208	17.3
空調管工事	126,447	29.8	164,653	32.0	38,205	30.2
合計	424,250	100	513,785	100	89,534	21.1

## ④得意先別工事売上高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.9)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	21,009	13.8	21,138	13.1	129	0.6
一般得意先	131,627	86.2	140,048	86.9	8,420	6.4
合計	152,637	100	161,186	100	8,549	5.6

## ⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.9)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	21,806	12.1	21,704	8.1	△102	△0.5
一般得意先	158,465	87.9	245,618	91.9	87,153	55.0
合計	180,271	100	267,323	100	87,051	48.3

## ⑥通期(2023年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	48,000	48,000
屋内線工事	260,000	231,500
空調管工事	139,000	147,500
設備工事業計	447,000	427,000
その他の事業	13,000	
合計	460,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス

## (2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

## ①売上高

部門別	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.9)		当四半期 (2022.4~2022.9)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		20,232	14.6	20,276	14.2	43	0.2
屋内線工事		76,161	55.0	75,281	52.7	△879	△1.2
空調管工事		39,844	28.8	44,697	31.3	4,852	12.2
計		136,238	98.4	140,254	98.2	4,016	2.9
兼業事業売上高		2,283	1.6	2,574	1.8	291	12.8
合計		138,521	100	142,829	100	4,307	3.1

## ②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.9)		当四半期 (2022.4~2022.9)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		20,482	13.1	20,765	9.1	283	1.4
屋内線工事		84,375	54.0	131,558	57.4	47,183	55.9
空調管工事		51,380	32.9	76,679	33.5	25,299	49.2
合計		156,237	100	229,004	100	72,766	46.6

## ③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末 (2021.9)		当四半期末 (2022.9)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		726	0.2	950	0.2	224	30.9
屋内線工事		281,921	73.4	331,802	71.0	49,881	17.7
空調管工事		101,483	26.4	134,330	28.8	32,847	32.4
合計		384,130	100	467,083	100	82,953	21.6

## ④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.9)		当四半期 (2022.4~2022.9)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		20,391	15.0	20,608	14.7	216	1.1
一般得意先		115,846	85.0	119,646	85.3	3,799	3.3
合計		136,238	100	140,254	100	4,016	2.9

## ⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.9)		当四半期 (2022.4~2022.9)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		21,036	13.5	20,960	9.2	△75	△0.4
一般得意先		135,201	86.5	208,043	90.8	72,841	53.9
合計		156,237	100	229,004	100	72,766	46.6

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス